PAGE

[image: image1.wmf]
«МОЖГА  КАР»  МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД  МОЖГА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«15» апреля 2011 г.
	№ 563

г. Можга

	Об утверждении муниципальной целевой Программы «Чистый город на 2011–2014 гг.»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, в целях создания комфортных условий проживания населения, улучшения экологической обстановки и благоустройства города, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу  «Чистый город на 2011–2014 гг.»
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Муниципального образования «Город Можга».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Города Можги» по строительству и жилищно-коммунальной политике  А. В. Бузанова.
Глава Администрации муниципального

образования «Город Можга»                                                          С. В. Лихоманов
Утверждена
постановлением главы Администрации
 муниципального образования «Город Можга»

от 15 апреля 2011 года № 563
Муниципальная целевая Программа  «Чистый город» на 2011-2014 гг.
1. Паспорт муниципальной целевой Программы «Чистый город» на 2011-2014 гг.
	1.1. Полное наименование  Программы
	Муниципальная целевая Программа «Чистый город» на 2011-2014 гг.

	1.2. Заказчик
	Глава муниципального образования «Город Можга»

	1.3. Орган, контролирующий исполнение Программы
	Администрация муниципального образования «Город Можга»

	1.4. Основные разработчики Программы
	Отдел ЖКХ и коммунальных тарифов Администрация муниципального образования «Город Можга»

	1.5. Цель и задачи Программы
	- совершенствование системы обращения с отходами;

- восстановление экологического баланса и перспективное озеленение территории города Можги;

- улучшение гигиены окружающей среды;

- создание комфортных условий проживания граждан;

- охрана, защита городских лесов;

- совершенствование информационного обеспечения, связанного с охраной окружающей среды.

	1.6.Общая характеристика проблемы, анализ причин ее  возникновения, обоснование необходимости разработки Программы

	Увеличение загрязнения городской среды, обусловленное следующими факторами:

· образование несанкционированных свалок вследствие низкого экологического сознания населения и объектов малого бизнеса;

· недостаточная частота вывоза ТБО из домов частного жилого сектора;

· увеличение количества мусора на площадках остановки мусоровозов;

· удорожание услуг по размещению отходов, провоцирующее отказ от услуг и выбрасывание отходов на территории города;

	1.7. Основные исполнители

Программы
	Администрация муниципального образования «Город Можга»

	1.8. Этапы и сроки реализации Программы
	I этап: 2011г.;

II этап: 2012г.;

III этап: 2013г.

IV этап: 2014 г.

	1.9. Объемы и источники финансирования
	Бюджет МО «Город Можга»:
I этап:     3420 тыс. руб. = 2011 г.;

II этап:   2725 тыс. руб. = 2012 г.;

III этап:  2740 тыс. руб. = 2013 г.

IV этап: 2705 тыс. руб. = 2014
Иные источники:
I этап:     0,3 тыс. руб. = 2011 г.;

ИТОГО:  11590 тыс. руб.

	1.10. Мероприятия Программы

	Программные мероприятия представлены следующими разделами:

1.Совершенствование системы сбора и удаления отходов;

2. Работы по благоустройству и санитарной очистке территории города;

3. Информационно-агитационная работа;

	1.11. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) устройство контейнерных площадок;

2) улучшение санитарного и экологического состояния территории города;

3) развитие экологического самосознания горожан;

4) участие различных слоев населения в обустройстве и облагораживании территории города.

2. Основные положения Программы
2.1. Введение

Настоящая среднесрочная (период 2011 – 2014 г.г.) муниципальная целевая экологическая Программа представляет собой перечень и характеристику приоритетных мероприятий, направленных на предотвращение загрязнения окружающей среды в муниципальном образовании «Город Можга» отходами производства и потребления. Программа предусматривает качественное преобразование системы сбора и удаления отходов. Запланировано проведение информационно-агитационных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется выполнением мероприятий следующих основных разделов:
1.Совершенствование системы сбора и удаления отходов;

2. Работы по благоустройству и санитарной очистке территории города;

3. Информационно-агитационная работа;
Правовым основанием для разработки и реализации Программы являются следующие нормативные правовые акты и руководящие материалы:

- Конституция Российской Федерации (ст. 42);

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;

- Федеральный закон «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 N 89-ФЗ;

- Устав муниципального образования «Город Можга», принят решением городского Совета депутатов города Можги от 16 июня 2005 г. N 204;

Согласно Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (ст. 16, абз. 11 и 24) к полномочиям органов местного самоуправления относится организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа и организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов. В соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 N 89-ФЗ территории муниципальных образований подлежат регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями. Организацию деятельности в области обращения с отходами на территориях муниципальных образований осуществляют органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является предотвращение загрязнения окружающей среды в границах муниципального образования «город Можги».

Для достижения указанной цели перед исполнителями программы ставятся следующие задачи:

- совершенствование системы обращения с отходами;

- восстановление экологического баланса и перспективное озеленение территории города Можги;

- улучшение гигиены окружающей среды;

- создание комфортных условий проживания граждан;

- охрана, защита и городских лесов;

- совершенствование информационного обеспечения, связанного с охраной окружающей среды;
- привлечение учащихся, общественных организаций к решению экологических проблем и предупреждению загрязнений;
Каждой из указанных задач посвящён соответствующий раздел Программы, представленный в форме приложения, содержащего перечень поэтапно реализуемых мероприятий.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация программных мероприятий планируется в четыре этапа:

I этап: 2011 г. ; II этап: 2012 г. ; III этап: 2013 г., IV этап: 2014 г.
Каждый этап охватывает полный годовой цикл сезонных работ по всем направлениям Программы.
2.4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий МЦП «Чистый город на 2011 – 2014 гг.» представлена тремя взаимосвязанными разделами, охватывающими основной спектр направлений деятельности в сфере охраны окружающей среды от загрязнения в рамках полномочий, отнесенных к вопросам местного самоуправления Федеральным Законом № 131 от 16 сентября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В настоящую Программу входят преимущественно мероприятия, имеющие экологическую направленность, которые могут быть квалифицированы как мероприятия по охране окружающей среды.

В Программу не включены мероприятия выполнения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования, элементов обустройства улично-дорожной сети, мест захоронения, средств регулирования дорожного движения, системы уличного освещения, благоустройству территории и подготовке к праздничным мероприятиям. Выполнение данных работ предусмотрено в рамках муниципальных контрактов.
Раздел 1. «Совершенствование системы сбора и удаления отходов» предусматривает установку урн вдоль тротуаров центральных улиц города, в парках, скверах, местах отдыха в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» на расстоянии 40 метров на оживленных улицах и 100 метров на малолюдных.

В настоящее время участились случаи, когда жители не дожидаются приезда мусоровоза и складируют мусор на территории, прилегающей к многоквартирным домам, на проезжей части, бросают в урны автобусных остановок, что приводит к захламлению и растаскиванию мусора бродячими собаками. Для устранения таких несознательных действий жителей Программой запланировано устройство контейнерных площадок вблизи многоквартирных домов в дополнение существующей системы сбора мусора непосредственно в мусоровозы, работающие по графику.
Места расположения контейнерных площадок по районам приведены в таблице № 1

таблица № 1

	№
п/п
	Наименование района
	Место установки контейнерной площадки

	1
	мкр. «Наговицынский»
	1. площадка между баней № 3 и АДС ООО «УК ЖЭУ»;

	2
	мкр. «Вешняковский»
	1. ул. Ивана Быстрых (ТП)

	3
	мкр. «Дубительский»
	1. переулок Заводской (КНС)

	4
	мкр. «ОАО «Свет»
	1. ул.Единства (баня «Волна»)

	5
	пос. Восточный
	1. площадка с торца ж.д. № 22 (ТП)

	6
	мкр. «Редукторный»
	1. площадка по ул. Мичурина (в районе метеостанции)

	7
	мкр. «Краснопосельский»
	1. ул.Дзержинского (конечная остановка автобусного маршрута №2)

	8
	выезд с территории  города
	1. ул. Можгинская (АЗС)

	9
	ул. Чебешурская
	      1.ул. Чебешурская автогаражный           кооператив «Новый»

	10
	ул. Уральская
	перекресток ул. Уральской и ул. Дубительской

Раздел 2. «Работы по благоустройству и санитарной очистке территории города».
Мероприятия данного раздела предусматривают очистку русел рек, ручьев, оврагов от мусора, кустарников, ликвидацию несанкционированных свалок, перекрытие въездов в лесопарковые и рекреационные зоны, проведение весеннего и осеннего месячников по благоустройству.
Раздел 3. «Информационно-агитационная работа»
В рамках этого раздела предусмотрены следующие мероприятия:

1.  закрепление уборки бесхозной территории города за промышленными предприятиями;

2.  привлечение общественных организаций граждан к контролю над обеспечением сохранности объектов благоустройства. В частности планируется привлечение Совета собственников жилья к контролю над уборкой, прилегающей к домам территории, Городского совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов - к контролю над содержанием памятников.
3.  Обеспечение контроля, в лице муниципального экологического инспектора, за экологической обстановкой и соблюдением требований действующего законодательства по благоустройству и содержанию территорий. Основные функции инспектора - выявление, пресечение и предупреждение экологических преступлений и административных нарушений в этой сфере, анализ экологических преступлений и правонарушений в области охраны окружающей среды. Задачей муниципального экологического инспектора должен стать постоянный, систематический контроль над территориями, а не только оперативные выезды на места правонарушений, попадающих под "экологические" статьи административного и уголовного кодексов. Основной упор в своей работе инспектор должно сделать на лесные, парковые и прибрежные зоны в черте города.

4.  установка плакатов, баннеров экологической направленности;
5.  освещение через средства массовой информации различных экологических мероприятий и акций, выпуск разъясняющих сюжетов и статей.
6. пропаганда экологического самосознания в учебных заведениях.
В рамках данного раздела планируется создание в учебных заведениях экологических отрядов и патрулей, проведение экологических акций, закрепление за учебными заведениями уборки территории города.
Цель создания «Экологических патрулей» и «Экологических отрядов» заключается в том, чтобы через активное участие подростков и учащейся молодежи в культурно-экологических акциях повысить экологическую, правовую и гражданскую культуру населения, содействовать улучшению экологической обстановки в разных районах города.

Основные задачи этого проекта заключаются в следующем:

1.повышение гражданской сознательности и социальной активности учащихся через участие в «Экологических патрулях», сотрудничество с различными учреждениями и СМИ по решению актуальных экологических проблем;

2.повышение эколого-исследовательской активности школьников и студентов, формирование знаний в области экологии на занятиях экологических кружков и факультативов, и их практическое применение при организации мониторинга, работы патруля, экологических мероприятий;

3.формирование локальной информационной сети по экологическому просвещению для поиска единомышленников, обмена опытом, методическими рекомендациями, дидактическими материалами и т.д.

Ожидаемые результаты и показатели эффективности:

1.повышение эколого-исследовательской активности среди молодежи по наиболее актуальным направлениям;

2.создание эффективной модели взаимодействия органов власти с экологическими отрядами по проблемам экологической безопасности, благоустройству и озеленению;

3.организация общественных институтов на добровольной основе по охране окружающей среды;

Также планируется мониторинг экологическими отрядами дворов многоквартирных домов. По наработанным материалам мониторингов предусмотрено составление экологических паспортов состояния дворов. Затем, по итогам исследований, планируется проведение ряда природоохранных мероприятий
7.  С целью вовлечения населения, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, к работам по озеленению и цветочному оформлению города запланировано ежегодное проведение городского конкурса «Можга - цветущий город». Конкурс проводится по следующим номинациям:
· Озеленение и степень благоустройства прилегающей территории;
· Лучшее состояние зеленых насаждений;

· Лучшая клумба;

· Лучшее цветочное оформление палисадника (цветника у подъезда);

· Оригинальный элемент ландшафтного дизайна.
3. Обеспечение реализации Программы

3.1. Ресурсное обеспечение Программы
Суммы расходов на выполнение программных мероприятий определялись, исходя из действующих расценок. Общий бюджет Программы составляет 11400 тыс. руб.

Укрупнённый план финансирования мероприятий муниципальной целевой Программы «Чистый город на 2011 – 2014 гг.» представлен в таблице № 2
таблица № 2
	№

п/п

	Наименование раздела

Программы

	Расходы, тыс. руб.

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	Всего

	1
	Совершенствование системы сбора и удаления отходов
	430
	120
	120
	70
	740

	2
	Работы по благоустройству и санитарной очистке территории города
	2700
	2300
	2300
	2300
	9600

	3
	Информационно-агитационная работа
	290
	305
	320
	335
	1250

	Итого
	3420
	2725
	2740
	2705
	11590

4. Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экологический эффект, выражающийся в нормализации природоохранной и экологической обстановки на территории муниципального образования «город Можга» по следующим показателям:

· улучшение санитарного и экологического состояния территории города;

· развитие экологического самосознания горожан;

· участие различных слоев населения в обустройстве и облагораживании территории города.

Общим позитивным итогом реализации Программы является:

- решение проблем сбора, удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов;
- ликвидация несанкционированных свалок отходов,

- улучшение внешнего облика улиц и внутридворовых территорий города,

- реальное улучшение экологических условий проживания населения.

Муниципальная целевая Программа «Чистый город на 2011-2014 гг.»

	№ п/п
	Вид работ
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2011
	2012
	2013
	2014
	Итого

	1. Совершенствование системы сбора и удаления отходов

	1
	Установка урн:

- вдоль тротуаров центральных улиц;

- в парках, скверах, местах отдыха.
	2011-2014
	Бюджет МО
	80
	20
	20
	20
	140

	2
	Устройство контейнерных площадок:

- разработка дислокации контейнерных площадок;

- строительство контейнерных площадок;

- приобретение мусорных контейнеров;
	2011-2014
	Бюджет МО
	-
	-
	-
	-
	50

	Иные источники
	300
	100
	100
	50
	550

	2. Работы по благоустройству и санитарной очистке территории города

	1
	Очистка русел рек, ручьев, оврагов
	2011-2014
	Бюджет МО
	200
	200
	200
	200
	800

	2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	2011-2014
	Бюджет МО
	100
	100
	100
	100
	400

	3
	Перекрытие въездов в лесопарковые и рекреационные зоны
	2011-2014
	Бюджет МО
	400
	-
	-
	-
	400

	4
	Проведение месячников по благоустройству
	2011-2014
	Бюджет МО
	2000
	2000
	2000
	2000
	8000

	3. Информационно-агитационная работа

	1
	- Закрепление бесхозной территории города за промышленными предприятиями;
- Привлечение общественных организаций граждан к контролю над обеспечением сохранности объектов благоустройства;

	2011
	Бюджет МО
	160
	170
	180
	190
	700

	2
	Агитационные мероприятия:

- установка плакатов, аншлагов, баннеров;

- пропаганда через СМИ
	2011-2014
	Бюджет МО
	50
	50
	50
	50
	200

	3
	Пропаганда экологического самосознания в учебных заведениях:

- создание экологических отрядов и патрулей;

- проведение экологических акций;

- закрепление за учебными заведениями территории города по уборке мусора;
	2011-2014
	Бюджет МО
	50
	50
	50
	50
	200

	4
	Ежегодное проведение городского конкурса «Можга - цветущий город»
	2011-2014
	Бюджет МО
	30
	35
	40
	45
	150

	ИТОГО

	3420
	2725
	2740
	2705
	11590

_1066825933.doc
[image: image1.png]